Respons.

convulsio, quae a Iouberus dicitur rigiditas, necessario interuenit motus; antequam enim membrum fiat, & permaneat contractum, necessario antea contrahitur, quae contractio motus est, & actio, sed eadem est actio, qua res fit, & esse accipit, cum ea, qua in tali esse, conseruatur, consequenter dum membrum permanet convulsu, debet dici esse in eodem motu quem habebat, cum conuelleretur, cum eadem sit causa conuellers, & convulsu retinens membrum per eadem actionem. Sed contra illud est, quod speculationes accommodant hi rebus medicis omnino alienas, nunquam n. tale putant Gal. idcirco convulsu membri partem motum illegitimum, quid dicitur convulsio ab eodem; quia eadem actione membrum conuelleretur, & convulsu permanet. Praeterea est eadem actione res fiat & conseruetur, negatur eundem esse motu, quo res fiat, & conseruetur alioqui eum per eadem potentiam inquiruā ambulamus, & stemus, motum ad sessionem faciamus, & sessionem seruetur, sequetur sessionem, qui est motus localis; dum fit, esse etiam dum conseruatur, localem motum. Ita pariter, stare esse localem motum, sicuti est ambulatio, quae sunt absurda. Illa igitur propositio, eadem est actio, qua res fit, & conseruatur, debet intelligi respectu potentiae actiuae

à qua pari actione, & eadem vi res fit, & conseruatur, licet nunc per localem motum, nunc per generationem, nunc per alterationem res fiat, qui motus non sunt, dum res conseruatur; Neque valet, Actio non distinguitur à motu, quare idem est motus productionis, & conseruationis rei. Non enim distinguitur. Sed semper est eum aliquo motu actio, non tamen eo, qui est in conseruatione. Dicendum igitur in omni conuulsione esse motum, vel localem, qui est in conuulsione epileptica, cum cuius motu valde conuenit rigoris motus, vel tonicum in ceteris conuulsionibus in obiectione allatis, quæ contractum retinent membrum, quod etiam localem motum patitur, dum fit illa contractio, quæ retinetur, Quæ responsio diligenter aduertenda est doctissimam continens ab auctoribus, quos viderim, non adhuc explicatam, & verissimam. ideo. n. Gal. pluries conuulsione à morbo fieri docet, & motum esse illegitimum musculorum, eum vere in hac conuulsione nullus sit motus localis, quia loquitur de motu tonico, & inuoluntario musculorum, sicut actiones similes, quæ cum voluntate fiunt, morum tonicum lib. de motu musc. nominat, de quo nos plura diximus supra, & actionem volumus esse motus potentia, non tamen esse vere localem motum,

### Articulus secundus.

*Sab qua symptomatum diuisione contineatur Conuulsio.*

**E**SSe conuulsionem symptomata, receptissimum est apud omnes medicos, cum eius essentia consistat in motu illegitimo quæ operatio quædam est, & passio, in quibus morbi essentiam non consistere, sed in dispositione præter naturam latente operationes primo, late docuimus ex Gal. nostra tract. de morbis in communi q. 1. q. si qui conuulsionem morbum esse asserant, hi improprè loquuntur, vel saltem satis large, qui loquendi modus est tolerandus aliquando, cum scilicet exquisitus non habeatur sermo. Atque ita explicandus Avic in 3. fen. 2. tract. 1. c. 5. prout explicauit etiã Gentilis ibidem dub. 1. Sane cum symptomata quedam consistant in actionibus legitis; alia in qualitate mutata; alia in excretis, & reuactis, vt fæse etiam diximus nostra tract. de symptomatis in communi q. 2. certum etiam est conuulsionem ad solam actionem legitam reduci posse, & debere; Verum sub qua membro actionis legitæ debeat reponi deprauata, scilicet an diminuta, an ablata est in controuersia, quæ vt dirimatur, fit

Prima conc. Conuulsio quæ 1. Conu.

libet non est motus, vel actio diminuta, vel ablata. Probatur primo ex Galeno citando conclusione sequenti ubi convulsionem, motum illegitimum & vitiatum nominat. Probatur secundo. Quia diminuti, & ablati musculorum motus, & actiones dicuntur torpor, & paralyfis, ab his autem differt convulsio. Confirmatur quia, si quæ esset ratio, propter quam convulsio diceretur motus, vel actio diminuta, vel ablata, maxima esset, quia in convulsione facultas animalis motiva, vel diminuta, vel nil prorsus agit, sed hac ratione palpitatio etiam debet dici motus, & actio diminuta, vel ablata, cum nihil agat facultas animalis in palpitatiois motu. Cum igitur palpitatio, quis vere motus est, nec secundum naturæ leges, dicitur pravus, & illegitimus motus à Galeno nullo habito respectu ad causam, & facultatē, ita convulsio cum motus sit, licet ad illum non concentrat facultas animalis, non debet dici actio diminuta, vel ablata musculi, sed pravus, & illegitimus motus, vel passio, ut sequenti conclusione determinabitur. Sed contra

Obiect. solum in convulsionibus, que vocantur emprostotonos, opisthotonos, & tetanus, nullus ærnicur motus; qui negari non potest in convulsione epileptica, ergo prædictæ

convulsionem debent dici actio ablata musculi, non motus illegitimus, & pravus. Respondetur nos hoc argumento minime omnium torqueri, licet non ærnicur motus localis, ærnicur motus tonicus præter naturam, hoc est contracta permanet præter voluntatem partem, ad eum modum, quo voluntarie contracta solet servari qui motus est tonicus naturalis, & consequenter pravus est motus tonicus musculorum involuntaria tonica contractio, seu convulsio, non ablata actio, vel diminuta, esse nullatenus agat animalis facultas, quam tamen posse agere, ulterius contrahendo, putant complures. ac proinde non esse in ea ablatam facultatem animalem.

Secunda conclusio. Convulsio quilibet, siue epileptica, siue alia, non est dicenda pravus actio, sed pravus passio partium convulsarum. Est nostra contra Mercuriatem sui præf. lib. 1. c. 27. ubi convulsionem aic esse symptoma in genere actionis motricis depravata, quam sententiam plures recipiunt medici, inter ceteros Carreus in Gal. de lo. aff. disp. 10. c. 3. ubi convulsionem pravam actionem esse contendit.

Probarur conne. Primo ex Galenica definitione superiori artic. allata in qua habetur convulsio est passio involuntaria, &c. Confirmatur, quia nunquam Gal.

Respond

a. concl

probat.

convulsionē vocat prauā actionem, sed ad summum motum illegitimum, & vitiatum instrumenti motus, ita loquitur de caus. sympt. c. 1. & de trem. fig. palpit. convuls. c. 2. Quod si forte dicas passionis nomen large accipi à Gal. ut comprehendat actionem, præterquam hoc est Gal. arguere, quod in definitione convulsionis tradenda, utatur nominibus improprijs, & diversae ac contraria significationibus, quod sane maximum esset vitium, contrarie argumentos, & simili.

Probat. Probatur conclusio, secundo in convulsione qualibet, pars quæ convellitur, nullam habet actionem, quæ convulsionem, seu quod idem est, involuntariam contradictionem efficiat, ergo convulsio nullo modo potest dici actio, sed tantum passio partium convulsarum. Respondet Cernarius, licet convulsio non efficiatur ab aliqua facultate partis convulsæ, fieri à morbo, & morbi dici debere depravatam actionem, non facultatis alicuius. Sed contra primo. Quia illius debet dici actio prava, cuius dicitur bona actio ut inducenti in ceteris parere potest; prava enim actio dicitur ventriculi, qui etiam dicitur bene concoquere; & dolor dicitur prava sensatio tactus, qui in statu naturali bene sentit. Et phrenitis dicitur prava actio mentis, quæ cum bene valet, ri-

te imaginatur quod idem in ceteris omnibus actionibus, quæ fiunt in animali, cernere licet discurrenti, sed morbus nūquam certe dicitur bene operari, & agere, ergo neque prave agere. Et in vasa nostrō nūquam morbus est causa bonorum motuum, nisi morborum, ergo neque partium motuum corporum musculorum, & consequenter convulsio non dicitur prava actio morbi. Secundo multi dicitur vere non fuisse activi, ut sunt ij. quod non prædicamentum qualitatis, vel sicut reducitur, ut diximus nostra tractatione de morbis in comitanti q. 3. & ratio est, quia quantitas, & sicut non habent ut magendi, ut constat ex physicis; ad quantitatis autem, & sicut prædicamentum reducitur morbi, ex quibus pendet convulsio, ut plurimum, ut patet ex dicendis, ergo vere morbi prava actio non potest dici convulsio. Tertio est morbus sic convulsarum actio, quæ certe non est effectiva saltem vniuersaliter sed dispositiva, & impeditiva. Certe magis agit morbus in paralyti, seu motus abolitione, quam in convulsione; sed idcirco paralyti non dicitur prava actio morbi, aut deperdita actio morbi, sed musculorū, & ipsorū facultatis motuæ est affectus, & deperdita actio paralyti, ergo pariter convulsio potius mus-

fealorum quam morbi deberet dici prava actio, si vere esset actio prava. Quarto in convulsione epileptica partes nervosae nullum patiuntur morbum, est solum morbi vis sit in cerebro, unde cerebrum violenter se quatit, propter violentam emotionem cerebri, cuiusmodi consequenter corpus concutitur, ergo saltem in convulsione epileptica non potest dici convulsio depravata morbi actio, sed ad summum passio partium convulsarum tenens sequens pravam actionem, & motionem cerebri.

1. Obiect. Obijcies primo ex Carretio, Gal. de caus. sympt. cap. 1. habet hae verba (vnius morbi opera) sunt passio, & convulsio, ergo convulsio est passio actio morbi. Respondestus

negatur consequentia, neq. omnia morbi opera sunt actiones lesae, sed quaedam opera morbi sunt corporis affectus, & quaedam sunt operationes abolute, quaedam sunt pravae passiones, vt est convulsio, de qua loquimur, nihil igitur pro Carretio ex hac auctoritate.

1. Obiect. Obijcies secundo. Pro eodem Gal. de sympt. diff. c. 3. circa med. convulsionem symptoma facit pravam actionis motum, quod idem habet de causis sympt. c. 3. init. & probatur, quia convulsio non est motus minutus, vel ablatas, et probatum est conclusione 1. ergo pravaus, & illegitimus, seu vitio-

sus, vt est. lo. habetur & in confirmatione prima probatio, ja pro 2. conclusione, sed hic motus vitiosus est symptoma actionis voluntariae motuuz, ergo est prava actio, probatur epsequentia, quia inducenti in ceteris actionibus, patebit symptoma pravam actionis, esse lesam actionem, ita symptomatica, & prava coctio ventriculi est ventriculi, prava actio & prava coctio hepatis, huius est prava actio, prava imaginatio & phrenitis est mentis prava actio. Respon. negatur consequentia, ex eo quia quod convulsio sit pravaus motus, & symptoma pravam actionis motuuz, non sequitur esse pravam actionem, sed pravam passionem adnecitatem, actioni motuuz, & consequenter ad idem genus reducendam esse divisionem symptomaticam, in quo ponitur prava actio, vt mox repetemus. Et ad probationem dicendum negando verum esse semper, symptoma pravi actionis cuiusq. esse pravam actionem, sed tunc solum, cum a facultate prout sit prava actio (irritata tamē a morbo) vt accidit in phrenitide ex aliatis exemplis; Cum enim sit prava coctio ventriculi v.g. indolenta, quae ciborum est corruptio, ea non fit a facultate ventriculi, sed a caliditate praeternaturā, sic etiā sanguinis putrefactio non fit a vi hepatis sed a calore extra-

Responso

Non se per symptoma pravam actionis & prava actio.

nes reducitur tamen talis actio ad pravam actionem generis, & ideirco largiloquendo dicit solent pravae actiones ventriculi, venarum, & hepatis, cum proprie loquendo, symptomatica tantum sint pravae actionum ventriculi, & hepatis.

3. Obie.

Obijetes tertio. Quia postea doctrina huius secundae conclusionis sequitur malam, & insufficientem esse traditam divisionem symptomatum in actionum lesionem, exortem, & retentam, & qualitates mutatas, cum dicitur symptoma aliquod, nempe prava passio, distinctum a praedictis.

Respons.

Respondetur ex precedencia obijectionis solutione patere, non esse insufficientem, passio enim pravae reducitur ad symptomaticum genus, in quo reperitur prava actio, id quod clare ostendit Gal. de diff. morb. c. 12. in med. ubi loquitur si membrum nullam ex inflammatione iacturam patiat, & operationis lesionem, censendam esse actionem, & passionem veluci dolor est, ubi patet sub eodem membro comprehendi actionem, & passionem cuius passionis nomine debere intelligi proprie motus, qui actus non sunt, diffuse aduertit Galen. ut notavimus nostris tractat. de sympt. in com. q. 1. initio.

4. Obie.

Obijetes quarto. Passio non separatur a motu, sed cum eo-

dem identificatur, cum quo etiam identificatur actio, ut respectivum est in philosophia; nihil, est aliud passio teste Aristot. 3. phys. 22. nisi motus huius in hoc, actio vero motus huius ab hoc, ergo conuulsio si est motus, & passio, eam etiam actionem realiter identificatur.

Respō.

Respondetur. Esto concedatur quidquid in obijectione asseritur, ex eo tamen solum sequitur conuulsio, si sit motus, & passio, esse etiam actionem simpliciter, & absolute, non tamen partium conuulsam, seu musculorum, seu corporis, quod probatur ex eadem obijectionis doctrina, conuulsio enim cum sit motus pravae in musculis, sed non a musculis, non erit musculorum prava actio, sed passio, quod nos intendimus in conclusione. Neque etiam posse conuulsionem dici, & denominari in medicorum doctrina pravae actionem, esto morbi sit opus, patet ex allatis supra rationibus. Et quia actiones pravae, vel diminutae iuxta omnes medicos non per respectum ad morbum distinguuntur, sed per respectum ad facultatem pravae, vel diminutae operantem, quem respectum nequit habere conuulsio respectu facultatis motus musculorum, cum haec ad conuulsionem non concurrat.

Articulus Tertius.

De Convulsionum Differentijs.

x. concl.

**P**rima conclusio. Convulsi-  
o- nis principalis, & ad equa-  
ta diuisio est, vt alia sit, & di-  
catur epileptica, seu comitialis  
convulsi- o, seu per consensum,  
seu non perpetua, sed per tem-  
poris intervalla; alia vero di-  
catur primaria, & perpetua  
convulsi- o, seu per essentiam, seu  
vt alij loquuntur, vt refert Com-  
bertus de essentia, & causis con-  
vulsi- o- nis, convulsi- o cum quie-  
te, seu vt nobis placuit rationa-  
biliter loqui, vt ex dictis pa-  
ter superioribus articulis, con-  
vulsi- o tonica. Est communis me-  
dicorum, & expressa Aue. in  
3. fen. 2. tract. 1. c. 5. dum  
inquit. Et sic quidem spasmus  
est epilepsia membri, sicut epi-  
lepsia est spasmus corporis to-  
tius. Contra tñ sunt duæ sibi in-  
uicem oppositæ sententiæ. Al-  
tera Vallesij 5. contro. c. 16.  
Carrerij in Gal. de loc. aff. di-  
sp. 17. c. 4. & aliorum putan-  
tium convulsi- o- nem epilepticã  
vere nõ esse ac. propria conuulsi-  
o- nem, sed concussio- nem, seu  
motum convulsi- o- nis. Alia Laur.  
loub. loc. cit. vbi convulsi- o- nem  
primariam, seu per essentiam  
negat esse vere convulsi- o- nem,  
sed rigiditatem potius debere  
appellari, & veram convulsi- o-

nem vult esse solum epilepticã.

Probat- ur conclusio primo,  
quia est Gal. pluribus in locis,  
in quibus quandoque de epile-  
ptica convulsi- o- ne est sermo, vt  
3. aph. 70. in 6. Hypp. de morb.  
vulg. comm. 6. in tex. penult.  
& alibi sæpius. quandoque  
vtriusque sit convulsi- o- nis mē-  
tio, vt 3. de loc. aff. c. 7. in it. de  
diff. symp. c. 3. in med. 2. de  
symp. cau. c. 2. in it. & potissimã  
5. aph. in aphor. primum ex-  
presse meminit convulsi- o- nis al-  
terius, quæ sit ob compariendi  
societatem, hoc est epilepticæ,  
quam non putat fuisse ab Hyp-  
pocratis, & alterius spe-  
ciei convulsi- o- nis, quæ primum  
fit, hoc est primario affectu ner-  
uis, non affectu cerebro, quam  
nos vocamus convulsi- o- nem to-  
nicã, de qua loqui inquit Hyp-  
ocritus docuit convulsi- o- nem fieri  
ex ianitione, & repletione,  
vbi manifeste licet colligere,  
per Hipp. convulsi- o- nis nomine  
fere absolute intelligi eam af-  
fectio- nem, quam Iou. rigidi-  
tatem appellat, & à convulsi- o-  
nis vera specie excludit.

Probat.

Probat- ur conclusio secundo a. prob.  
vtrique convulsi- o- ni competit  
convulsi- o- nis definitio supra ex  
Gal. tradita, vt patet ex dictis  
ergo vtraque est vera convulsi-  
o.

Confirmatur magis præcipue  
contra Valles. opinionem, quia  
epilepticæ convulsi- o est vere  
motus inuoluntarius, quo par-

Confirm.

tes ad principium retrahuntur ergo & (symptoma musculorū), seu actionis motiue, quod symptoma aliud esse nequit, nisi cōnulsio, quod si dicat esse motum conuulsuum; contra sic arguo. Hic motus conuulsuus est eū inuoluntaria cōtractio ad principium, ergo uere, & proprie est conuulsio.

**Cōfirma.** Cōfirmatur amplius ex Gal. **Umbros** Regendo in primū profert Hypp. tom. 3. in tex. 69. ubi conuulsionem nominat, quę per totū sicut corpus, quę uerte est epileptica, de qua putat loquentem esse Hypp. hoc loco, & cum inquit Hyp. (quę cōuulsio modo exorbantur, &c.) & cōuulsuum affectum nominat conuulsionem ex exinanitione, & repletionē, quę non est epileptica, sed tōnica. unde patere potest frustra a posterioribus distingui conuulsionem a motu conuulsuo, cū uiri rei utrumque nomen a se immedetur a Gal. & consequenter motum conuulsuum esse uere, & proprie cōuulsionē per Gal.

Neque obstat quod obijcit Valles. conuulsio epileptica fit a vi, & facultate cerebri irritata. Sed conuulsio fit a solo morbo, ergo epileptica non est uera conuulsio. Neque enim cōuulsionem fieri a solo morbo; competit omni conuulsioni, sed tantum tonicę, ut dicitur infra ex professo. quare ex hoc argumēto, in quo magnam vim

ponunt Valles. & Carrer. sequitur solum epilepticam conuulsionem distingui a tonica, etiā ex eo, quod illa a vi irritata, hęc a solo morbo pendeat, ut probabitur.

Probatur conclusio Tertio <sup>3. probat.</sup> contra Iou. quia per ipsum tetanus, qui species est conuulsionis tonicę, & primarię, ut mox probabitur, est uera conuulsio, ergo & quęlibet illa species primarię conuulsionis erit uera conuulsio v.g. emprostho tonus, & opisthotonus, neque enim uilla pōt assignari disparitatis ratio, omnes enim hęc cōuulsiones eundem habent generationis modum, & cum motu sūt tonico præternaturam, & inuoluntario, & cum quiete si localem inspiciamus motum ut melius etiam probabitur infra, ergo omnes hęc erunt uerę conuulsiones, vel saltem in Iou. opinione aliqua dabitur cōuulsio primaria, nempe tetanus, qui cum quiete est, ratione habita ad localem motum partium, seu quod idem est, sine locali est motu, cuius generis plures posse dari conuulsiones partium, non solum tetanum; non est cur negetur ab ipso.

Probatur quarto. Corporis <sup>1. probat.</sup> seu musculorum cōtractio præternaturam, vel uersus anteriora tantum, vel posteriora tantum, quam Iou. rigiditatem nominat, affectus est præternaturam.

curam, & symptoma facultatis & actionis motricis, vt ex superioribus patet, & nisi proteruis sis, concedas necesse est, ergo ad aliquod symptoma reduci debet eiusdem facultatis, & actionis, non quidem ad paralytum, in qua nulla adest contractio nerui, vel musculi; neque ad torporem, aut rigorem, aut palpitationem, aut alium motum, vt constat ex explicacione difinitionis tradita, ergo ad conuulsionem, in qua adest contractio membri præter naturam; alioqui gratis nouum symptoma Iouertus gloriabitur se animalis motus agnouisse, & magis proprio vocabulo denominasse, quod Gal. Hypp. & ceteri oēs medici nõ assequuti sũt, quod dicere, & est falsissimum, & maximè impudētiz indicium, quod plane demonstrat ea, quibus Iou. nititur fundamenta.

1. obiect.

Obijcies igitur ex Iou. primo. Conuulsio est motus, sed tonica conuulsio est cum quiete, non cum motu, ergo non est vere conuulsio.

Respons.

Respondetur hoc argumentũ esse cõtra eundem Iouertum. Tetanus enim, quem ipse agnoscit esse vere conuulsionem, cũ quiete est, ergo pariter emprosthotonus, & opisthotonus erũt conuulsiones veræ. Neque dicat Iou. tetanum fieri roboris nixu, & actione musculorũ, non sic opisthotonum, & emprosthotonũ, in quibus muscu-

li omnino non agunt, in hac. n. re, vt infra dicitur, omnino decipitur; in nulla enim conuulsione, qui conuelluntur musculi, & nerui, actionem habent, sed tantum patiuntur contractionem præter voluntarem, vel per consensum, vt in epilepsia, vel primario à morbo, in conuulsione primaria, vt dicitur; vt autem argumento satisfaciamus. Dicendum est, vt diximus etiã in superioribus articulis. conuulsionem esse motum quandoque localem, vt in epileptica conuulsione; quandoque tonicum, vtrumque autem præter naturam, & omnino inuoluntarium, & consequenter falsa est argumentationis minor; licet enim sit cum quiete localis motus tonica conuulsio, est tamen cum motu tonico, atq; tota corrumpit obiectio, & Iouerti fundamentum ex quò tamen

Instabis primo. Motus nihil habet permanens, sed tota eius essentia est in fluxu posita, ergo conuulsio, quæ motus est, non potest dici vere emprosthotonæ & opisthotonus, & similes, quæ sunt permanentes, stabiles, absolutæ, & confirmatæ contractiones, sed potius rigiditates dici debent.

Respondetur primo. Pari ratione contra Iou. tetanum esse permanentem cõtractionem partium anteriorum, & posteriorum corporis, & tamen per

1. instan.

1. solut.

T ipsam

ipsum tetanus est vera conuulsio.

Respondetur secundo. Motus successiuum nihil habere permanens, quæ conditio non competit motui tonico, qui nõ est successiuus, sed permanens, & stabilis; quare negatur cõsequencia; conuulsiones enim prædictæ primariæ, & fixæ nullum dicunt motum successiuũ & localem, sed tonicum, permanentem, & stabilem.

instan. Instabis secundo. Motus tonicus fit agentibus musculis, vt supra ostendimus quæstione 3. ex Gal. sed conuulsio tonica à nobis nuncupata nulla fit actio ne musculorum interueniente, aut facultate motiua agere, vt probabimus infra; ergo in tonica, & primaria conuulsione vere non est motus tonicus, & consequenter non est vera cõuulsio.

solutio. Respondetur duplicem esse motum tonicum, vt supra etiã notauimus, alium naturalem, & voluntarium, & hic fit roboris nixu, alium præter naturam & inuoluntarium, & hic à nulla fit virtute, & actione nerui, vel musculi, sed à solo morbo, vt probabitur. prædicta igitur argumentatio optime concludit conuulsionem non esse motum tonicum naturalem, quod vitrò concedimus, ex quo non sequitur non esse tonicam conuulsionem proprie conuulsionem, & vere; ad huius enim

conuulsionis essentiam requiritur, vt sit motus tonicus præter naturam, & omnino inuoluntarius. Atque hæc distinctio, vt supra etiã innotuimus, est diligenter attendenda, cum verissimam contineat doctrinam tum in Gal. sententia, tum in re ipsa, & ob eius ignorantiam Gal. & rei veritatem, tum Iobertus, tum complures alij non assequuti sunt, & impudenter Gal. sibi ipsi esse contrarium, pugnantia dicere, vel deceptũ esse asseuerant.

Obijcies secundo. Defuncto corpore manet non raro conuulsio tonica, quo tempore dicere exerceri motũ à defuncto; nefas est contendere, ergo hæc tonica conuulsio vere non est motus, nec vera conuulsio, sed potius rigiditas.

Confirm. ex Gal. qui lib. de trem rig. palp. & conuul. c. 5. in fine inquit (in mortuis igitur nullos neque nerui, neque musculi affectus experti sunt, quos pati ipsos, & Herophilus, & Praxagoras arbitrantur.) Resp. nefas esse à defuncto corpore exerceri motum localem, aut tonicum naturalem, qui fiunt medijs viribus animalibus; non autem præternaturalem motum tonicum, qui fit à morbifica dispositione, quæ potest permanere in defuncto, sicut permanere solent in mortuis vlcera, mutilationes, &c. Illud certe negandum non est, in mortuis

tum

tum convulsionem, de qua agimus, cum ulcera, & similia neque symptomata, neq; morbos posse dici, horum enim subiectum denominationis est animal vivens, vt docuimus nostra tract. de febribus. q. 3. præcipue ad 1. 2. & 6. obie.

Dilutio  
confr.

Ad confirmationem etiam dicendum Galenum debere intelligi iuxta mox traditam responsionem, scilicet in mortuis nervos, & musculos non experi affectus, ad quos concurrat anima cum suis viribus; quod clarissime ostendunt sequentia Galen. verba citato loc. (deseruit autem eos omnis motus protinus vna cum anima, cuius instrumenta muscoli sunt & nervi. Non igitur muscoli est, neque nervi mouere, sed animæ) quibus clare patet non loqui hoc loco Galenum de motu tonico præter naturam, seu de convulsione primaria, & tonica, quæ fit à solo morbo, qui potest permanere in mortuis, vt dictum est, licet non denominetur morbus.

3. obiect.

Obijcies tertio. Galen. 2. de sympt. caus. c. 2. ante medij inquit convulsionem nullo modo ad immobilitatem accinere, ergo convulsio primaria non est vera convulsio, cum in ea nullus sit motus, sed quies.

Respõs.

Respondetur hoc loco Galenum loqui non de omni convulsione, sed solum de epileptica, in qua est motus localis partium

vt ostendunt eius verba hæc (Reliqui duo motus, & convulsivus, & voluntarius nullo modo ad immobilitatem attinet) motus autem convulsivi nomine proprie medici intelligunt convulsionem epilepticam. Atque ex hoc loco convulsionem primariam aliquo modo cum motu, alio vero modo cum quiete dici posse etiã ostenditur. paulo enim supra de motu tonico, ita inquit Galenus (Ac talis quidem habitus alio modo motus, alio immobilitas dici, potest) hoc est motus quidem tonicus, immobilitas vero, quatenus non est localis motus; ergo convulsio motu dicens tonicum præter naturam, & involuntarium ex hac ratione dicetur motus, immobilitas vero, quatenus negat localem motum.

Secunda conclusio. Epileptica convulsionis variz possunt assignari divisiones. Huius conclusionis veritas desumenda, & probanda est ex dicendis à nobis tractat. sequen. de natura, & symptomatis interni sensus quæstione de epilepsia, vbi apparebit, & ratione causæ mediatæ, & secundum magis vel minus affligentis, & vel in cerebro, vel in alia parte corporis ortum habentis, posse varias epilepsiaz, & epileptici motus differentias assignari.

Tertia conclusio. Convulsio tonica, seu primaria dividitur

Probat.

multipliciter pro multiplici  
 partium, quæ solet affigere,  
 varietate. Est certissima, &  
 Galeni pluribus in locis 2. de  
 causis sympt. cap. 2. de diffe-  
 rentijs symptomat. cap. 3. de  
 tremore, rigore, palpit. cap. 8.  
 4. aphor. in aphor. 57. 3. de loc.  
 aff. c. 6. & 7. init. quibus ex lo-  
 cis patet quandoque labra,  
 aliàs oculos, frontis cutem, to-  
 tas mandibulas linguæ radicē,  
 crura, vel manus, vel alias par-  
 tes conuelli, & pro varietate  
 partis, varie denominari, vt ex  
 his patet locis, & infra in pro-  
 prijs locis annotabimus. Patet  
 etiam ex citatis locis cum v-  
 niuersum corpus excepta facie  
 conuelligitur secundum antero-  
 ra, dici emprosthotonon, cum  
 in posteriora, dici opisthoto-  
 non, Tetanū vero, cum æqua-  
 li robore secundum vtramque  
 partem conuelligitur, quam ob  
 causam notat Galen. 4. aphor.  
 57. in tetano nō apparere par-  
 tes conuulsas, quoniam æqua-  
 liter ante, & retro tenduntur,  
 & ideo potissimum tetano  
 distentionis nomen accommo-  
 dari, & tres esse conuulsiones  
 prædictas, cum s. totum cor-  
 pus conuelligitur sine læsione sē-  
 sus, & motus mentis, quod fit  
 in epilepsia. Vnde patet Car-  
 rer. in Gal. de lec. aff. disput.  
 20. capite nono manifestè sal-  
 li, dum emprosthotonon, opi-  
 sthotonon, & tetanum non  
 totius corporis capite excepto

sed solius ceruicis cōuulsiones  
 esse putat, vt cum caput solum  
 ad anteriora, vel ad posteriora  
 trahitur, vel secundū vtramq;  
 partē manet tensū, sed contra.

Obijcies, posse aliquem con-  
 uelli ad latera, vel secundum  
 dexteram partem, vel secun-  
 dum sinistram, ergo male Gal.  
 tres ait esse conuulsiones.

i. obiect.

Respondet Mercurialis non  
 posse quem conuelli ad latera,  
 & rationem reddit his verbis  
 (Quia muscoli, qui flectunt  
 corpora ad latera pauci sunt,  
 plures, qui antrorsum, vel re-  
 trorsum flectunt, & consequen-  
 ter, cum in hoc tormento om-  
 nes muscoli corporis operentur  
 illi, qui flectunt ad latera,  
 nunquam possunt vincere, sed  
 qui flectunt corpus, vel an-  
 trorsum, vel retrorsum.) Sed  
 contra 1. quia Mercurialis pu-  
 tat in hoc affectu operari mu-  
 sculos, cum hi non operentur,  
 sed patiantur tantum contra-  
 ctionem, & conuulsionem.

Respond.  
Mercur.

i. Impug.

Secūdo putat omnes muscu-  
 los operari, quod falsissimum  
 est in conuulsione sola secundū  
 anteriū, vel secundum poste-  
 rius. & verum solum est in te-  
 tano, in quo oppositi muscoli  
 æquali robore tenduntur; at in  
 emprosthotono solum antero-  
 ra mouentes muscoli inuolun-  
 tarie contrahunt; in opisthoto-  
 no solum muscoli ad posteriora  
 mouentes, pariter igitur, cum  
 dentur muscoli per ipsum mo-

2. impug.

uentes ad latera, his solis affectis, dabitur alia convulsio ad latera, distincta à prædictis.

Respondet 2. Carrer. lo. cit. & Alber. & Thad. apud Gentil. in Avic. lo. cit. dub. 14. non assignari à Gal. quartam convulsionis speciẽ ad latera; quia non dantur musculi, qui ad latera moueant distincti ab ijs, qui motum efficiunt, ad anteriora, & ad posteriora, quod manifeste patet in motu capitis, cervicis, carpi, dorsi, vt discere licet ex anatome. Sed eõtra est, quia esto sic vera hæc doctrina, & recipienda quam, non recipit Gent. lo. cit. tamẽ non rãtione musculorum mouentium ad anteriora, vel posteriora, distinguuntur convulsionum species, sed ratione inclinationis corporis, vel ad anterius, vel ad posterius, vel in neutram partem, quod cum inclinari possit ad latera naturaliter, videtur debere etiam posse conuelli ad latera, quæ convulsione ad latera, in cervicis, & capitis motibus multos nunc obseruamus Neapoli laborare. Præterea in emprostotono, opisthotono, & tetano non laborant musculi, sed spinæ principium, vt seq. d. cetur articulo, ergo vanum est dicere, ex eõ quod non dentur musculi distincti ad latera mouentes, non dari quartam convulsionis differentiam, quæ sit ad latera, scilicet ad dexterum, vel ad sinistrum.

Respondet tertio Gent. loc.

cit. falsum esse, non posse quem ad latera conuelli; cum enim, quis possit ad latera ficti, debet etiam posse ad latera conuelli. Confirmat quia eadem est motio, & contractio musculorum in flexione ad latera, in statu naturali, & in convulsione ad latera in statu præter naturam, illo solum cum discrimine, quod in statu naturali contractio musculorũ, quæ corpus inclinatur ad latera, fit à natura vi, in statu vero præter naturam fit à plenitudine, vel siccitate causis præter naturalibus. Et auctores negasse addit convulsionem ad latera, quod hæc rarissime accidat. Propter auct. Gent. quem ceteris oĩbus præferẽdũ putamus tũ antiquioribus, tũ junioribus medicinarũ doctoribus, quos hucusque legimus, exceptis medicinarũ parentibus. Dicendum est duplicẽ esse posse cõuulsione ad latera, aliam particularem, v. g. solius cervicis, vel solius dorsi aliam vero & cervicis, & dorsi, & totius corporis, excepta facie. Si de solius cervicis, vel dorsi ad latera convulsione sit sermo, omnino concedendum est eam dari posse, & rationes Gentilis illam omnino arguunt concedendam; sicut enim ad latera contrahitur cernix, & dorsum naturaliter, & secundum volũtatem, ita per eosdem musculos prave affectos potest præter volũtate cõtrahi, seu cõuel-

Carrerij,  
& aliorũ  
respon.

1. Impug.

2. Impug.

li. Si vero fit sermo de conuulsione ad latera totius excepta solum facie, vel etiam simul eū facie, omnino negādum est hāc dari posse, & ratio est, quia in flexione ad latera, vel concurrunt iisdem muscoli, quibus medijs fit motus ante, & retro nostri corporis, sed non omnes, sed secundum medietatem, ut putat Gentil. loc. cit. vel certe sunt proprii muscoli, qui ad latera mouent distincti ab ijs, qui mouent antrorsum, & retrorsū, verū pauci sūt, & pusilli, q̄ mouēt ad latera, ut putat Mercurialis, de qua re consulendi sunt anatomici, inter ceteros Andr. Laur. anat. lib. 5. potissimum c. 21. 22. & 33. Et quocumque horum modorum fiat motus ad latera. Cum in conuulsione totius necessario debeat affici spinæ principium necessario omnes contrahentur muscoli non solum secundum medietatem, atque ita omnibus eum spinæ tractis musculis vel anterioribus, vel posterioribus pro ratione affectionis spinæ, corpus totum vel ante, vel retro conuelleretur, non ad latera, iuxta Gent. doctrinam. Item ex spinæ affectu omnibus tractis musculis vel antrorsum, vel retrorsam inclinātib; corpus, pusilli, qui ad latera mouent omnino debent cedere, & vinci, eū pusilli sint, & pauci, atque ita totius conuulsio nō pōt esse ad latera, proindeque opti-

me Gal. de conuulsionib; toti; loquēs eas tres tantū distinxit, ut distinximus ex eodem, in anterioribus, posterioribus, & in vtramque simul partem.

Neq; obstant, ut patet, Gentilii argumenta, ut enim quis non possit secundum latera totius corporis conuelli non est musculorum defectus, sed spinæ vitium vade oritur, ut dictum est, ut non possiat musculi secūdū latus tantū conuelli totius corporis. Id quod, ut melius intelligatur, ut tractatio hęc ordinatim tradatur, fit

---

#### Articulus Quartus.

*Quanam partes afficiantur in prædictis conuulsionibus.*

**P**rima conclusio. Pars affecta in conuulsione epileptica est cerebrum. Conceditur communiter, & à nobis fusius probabitur tractatione sequenti de natura, & symptomatis interni sensus, vbi etiam inquiremus cerebri morbificam dispositionem epilepsiæ causā, an scilicet sit punctio, & mordicatio obstinūque solutio, ut putat Iouertus, an vero Intemperies, an ventriculorum cerebri obstructio, an aliquid aliud, ut nos determinabimus, & ap cerebri substantia patiat in epilepsia; an potius tenuis membrana.

Secunda conclusio. In toni- 2. concl.

ca, seu primaria conuulsione si quidē ea partialis fuerit v.g. manus, pedis, braehij, lingua &c. affecta pars est neruus, qui ad ipsam distribuitur. Si vero sit totius corporis, excepta facie; affecta pars est principium spinalis medullæ. Si vero simul cum toto corpore facies ipsa conuulsa videtur; non solum exortus spinalis medullæ, verū etiam cerebrum laborat. Conclusio probatur, quia est ex professo Gal. 3. de lo. aff. c. 6. quē omnes sequi debent, & si Auic. in 3. fen. 2. tract. 1. c. 5. prope finem contra sentire appareat de affecta parte in emprosthotono, opisthotono, & tetano, sic enim inquit (Et cum corpus in spasmo declinat ad anteriora, tunc spasmus est in lacertis anterioribus. & cum ad posteriora, tunc spasmus est in lacertis posterioribus, & cū ad vtrasq; simul tunc ægritudo est in vtrisque; simul sicut in paralyysi) quam sententiam sequitur Gentilis ibidem, & vidētur amplexi doctores supra cit. qui vt mox diximus superiori arc. causam totam conuulsionis ad anteriora, vel posteriora corporis, referunt in musculos anteriores, & posteriores, vt dictum est, nulla habita spinæ commoratione, sine cuius affectione, nequit intelligi, & explicari cur nō detur conuulsio ad latera totius corporis. vt diximus. Ex quo non parum confirmatur præsens concl. quę

Probat.

Confirmatur eiusdem cum similitudine, tñ ratione, quæ loco citato affertur. Cum enim arboris rami afficiuntur arbore illa, necessario rami est vitium, non arboris. Et cum arbor tota laborat, radicis, & caudicis sit ob prauā dispositionem. Pariter igitur cum corporis membrum solum conuulsione corripitur, illius membri neruus, a quo membrum vim accipit animalem, de qua plura supra disputauimus laborat. toto vero conuulso corpore in fra faciem, spinæ principium, a quo totius nervi oriuntur, patitur. Neque enim verisimile est, toto conuulso corpore, neruos omnes totius corporis primario affici. Facie autem ad huc cum corpore conuulsione patiente, debet affici cerebrū vnde nervi ad faciei partes distribuantur.